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Abstrakt

Vědomí tradice, vědomí koncepce je název pro diplomovou práci zaměřující se na

institucionální dějiny Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění

v Praze. Práce je veskrze syntetická, protože částečně zahrnuje dobový kulturní

kontext, postavení školy v rámci vysokoškolské politiky, mezinárodní spolupráci i

ekonomickou rovinu fungování školy a vývoj legislativního rámce. Institucionální

dějiny tvoří podstatnou část práce, protože podle dosavadní praxe se téma

zpracovávalo skrz osudy profilových osobností z řad funkcionářů a

přednášejících. Základem je klasický historiografický přístup, prozkoumání

dostupných materiálů.

Cílem práce je zamyslet se nad formou a způsobem výuky na FAMU, s ohledem

na poměr praktické a teoretické náplně. Samotný název práce odkazuje k tezi,

která se nejvíce týká proporce tvořivosti a koncepčnosti. Tam, kde byla jasná

koncepce až v druhém plánu, byla o to více přítomna tradice. Naopak tam, kde

byla jasná koncepce, stává se tradice pouze kontextuálním rámcem, který

vyzývá k navazování spíše, než sám zavazuje.

Abstract

´Awareness of tradition, awareness of concept´, the title of a dissertation

regarding the institutional history of FAMU (Film and TV School), part of the

Academy of Performing Arts in Prague. The dissertation is synthetic throughout

insofar as partly it contains a contemporary cultural context, the standing of the

academy in terms of university politics in general, international co-operation as

well as the economic functionality of the school and the development of the

legislative aspect. Institutional history forms a substantial part of the dissertation

because the custom up to now was to treat the subject using the destinies of

personalities from the ranks of functionaries and lecturers. The core forms a

classical historiographical approach researching available material.

The aim of the dissertation is to consider the form and methods of teaching at

FAMU taking into account the proportion of the practical and theoretical content.

The actual title of the dissertation refers to the principle which most of all

touches on proportion of creativity and conceptuality. Where the clear concept

only came secondary tradition, were all the more visible. To the contrary, where

the concept was clear tradition then only becomes a contextual framework,

which invites a tie-in rather than it being itself binding.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na institucionální dějiny Filmové a televizní fakulty

Akademie múzických umění v Praze. Práce je veskrze syntetická, protože

částečně zahrnuje dobový kulturní kontext, postavení školy v rámci

vysokoškolské politiky, mezinárodní spolupráci i ekonomickou rovinu fungování

školy a vývoj legislativního rámce. Institucionální dějiny tvoří podstatnou část

práce, protože podle dosavadní praxe se téma zpracovávalo skrz osudy

profilových osobností z řad funkcionářů a přednášejících. Základem je klasický

historiografický přístup, prozkoumání dostupných materiálů.

Bez zmapování historického vývoje by nebylo možné problematiku nahlédnout.

Zabývám se prvními obory a vývojem příjímacího řízení, technickým a

ekonomickým zázemím školy, druhy praktických cvičení. To všechno jsou

faktory, které mají vliv na profil absolventa a v důsledku i na tvorbu. Nejde ale

opomenout ani právní a ekonomické faktory fungování, které stimulují zapojení

absolventa do praxe.

Chci se zamyslet se nad formou a způsobem výuky na FAMU s ohledem na

poměr praktické a teoretické náplně. Samotný název práce odkazuje k tezi, která

se nejvíce týká proporce tvořivosti a koncepčnosti. Jakým způsobem děkan školy

reprezentuje jeden z těchto přístupů. Důsledky lze lépe sledovat až s odstupem

času nikoli tady a teď. Téma je časově ohraničeno koncem děkanského funkčního

období Pavla Jecha v roce 2016.

Práce by měla sloužit také jako pramen vypovídající o dobové situaci. Soupis

citací a pramenů je vodítkem k tématu. Přikládám mimo jiné zpracovaný

chronologický přehled rektorů AMU a děkanů FAMU.

S tématem mi pomohla odborná literatura, obrátila jsem se i k orální historii.

Metodologickým specifikem je mimořádná citlivost, prožívání relativně

komplikovaných interpersonálních vztahů se skupinou vypravěčů - pamětníků,

kteří jsou doposud ještě umělecky a veřejně aktivní a zvyklí pracovat se svým

mediálním obrazem. V kapitolách věnujících se koci 90. let si dovoluji vyjádřit

subjektivní pohled, jelikož také patřím k pamětníkům.
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1. První etapa vývoje FAMU

1.1. Období 1945 - 1949

Akademie múzických umění (dále jen AMU) je vysoká škola zřízena dekretem

prezidenta republiky č. 127/1945 Sb. dne 27. října 1945 jako „vysoká škola

Akademie musických umění“. Univerzita měla čtyři odbory: hudební, dramatický,

taneční a filmový. Postupem času se odbory transformovaly do tří fakult -

Divadelní, Hudební a Filmové. Dekret byl v červnu 1946 rozšířen organizačním

statutem, v roce 1946 - 1947 zahájila AMU svou činnost. Samotná Filmová

fakulta byla založena 28. listopadu 1946. S ohledem na rozvíjející se televizní

technologii byl její název doplněn v akademickém roce 1959 - 1960 na Fakultu

filmovou a televizní (dále jen FAMU).

V rámci zahraničního kontextu se jednalo o pátou filmovou školu ve světě - po

Moskvě, Berlíně, Římu a Paříži.1 Pro FAMU byl nejbližším předobrazem právě

VGIK svou oborovou specializací. Samozřejmě to byla první vysoká škola se

zaměřením na filmovou výchovu v Československé republice.2 Je zajímavé, jak

málo pramenů se z první dekády fungování školy zachovalo. Až v nedávné době

vnikla o celé historii AMU publikace, která tento fakt konstatuje také. Jako zdroje

informací o začátcích fungování slouží státnicové protokoly studentů a seznamy

posluchačů. Například ale absentují zápisy ze schůzí vedení školy. Neexistují

dokumenty, které by doložily ekonomické fungování školy.

Od počátků existence školy ji provázela výhoda i prokletí zároveň, a sice

obrovský význam, který filmu a vzdělávání filmových pracovníků přiřkla ideologie

spojená s komunistickou stranou. Ministerstvo informací, které pod sebou mělo

oblast znárodněné kinematografie ve spolupráci s ministerstvem školství,

1 VGIK v Moskvě založen 1919, Filmová škola v Berlíně založena 1936, Centro
Sperimentale v Římě založeno 1935, IDHEC v Paříži založen 1939. Ilja Bojanovský:
Akademie múzických umění čtyřicetiletá. Ilja Bojanovský, Akademie múzických umění
čtyřicetiletá. In: Škola múz. Sborník k 40. výročí založení AMU. Praha: Akademie
múzických umění 1989, s. 3.
2 V roce 1938 byla zřízena Škola uměleckých řemesel v Bratislavě na podnět Josefa 2 V roce 1938 byla zřízena Škola uměleckých řemesel v Bratislavě na podnět Josefa
Vydry a zejména Karla Plicky. Emil Zvárik, Celoročný denný kurz pre kinetickú fotografiu
pri Škole umeleckých remesiel v Bratislavě 1938-39. Filmový sborník historický 2, 1991,
s. 121-130.
3 J. Skokánek. Historie jednoho chaosu, s. 15.
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povolalo na nově vzniklé odbory profesory Karla Plicku, Jaroslava Boučka a

Antonína Martina Brousila.3 Nikdo z této trojice nebyl přímo napojený na KSČ a

reprezentovali různorodé zástupce z hlediska odborného zaměření. Karel Plicka

byl známý etnograf, Jaroslav Bouček se specializoval na filmovou techniku.

Překvapivě tyto muže doplnil Antonín Martin Brousil, již v té době známý filmový

publicista, ale v minulosti působící v prvorepublikovém deníku agrární strany,

vůči kterému byli komunisté dlouhodobě v opozici. Je s podivem, že ministerstvo

informací vybralo právě jeho. První obory, na jejichž studium se mohli uchazeči

hlásit, byly režie, dramaturgie a filmový obraz.

První přijímací řízení trvalo několik měsíců a je opředeno takřka legendami a

výpovědi pamětníků se značně liší - jeho délka se pohybuje v rozmezí měsíců až

půl roku. Na školu se hlásilo necelých 1200 uchazečů, z nichž 170 bylo vybráno a

pozváno k ústním přijímacím pohovorům. Z dnešního pohledu se jedná o velké

množství osob, kterým bylo umožněno se k ústní části příjímací zkoušky dostavit.

Bylo složité vůbec celou akci zorganizovat. Řízení se mimo výše uvedenou trojici

účastnil také Julius Kalaš, hudební skladatel, který na škole působil i v následující

dekádě. Mimo to se připojil do odborového hnutí Svaz filmových pracovníků.


[…]


rozhodovacími pravomocemi. Jednoznačně to vytvářelo kvalitativně jiný prostor,

než když jeho stavbu určují ekonomové. Ti zastupují jen dílčí perspektivu k výše

jmenovanému.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo zamyslet se nad formou a způsobem výuky na

FAMU, zohlednit poměr praktické a teoretické náplně. Spojení Vědomí tradice,

vědomí koncepce se váže k tezi, která se týká proporce tvořivosti a

koncepčnosti. Tam, kde byla jasná koncepce až v druhém plánu, byla o to více

přítomna tradice. Naopak tam, kde byla jasná koncepce, stává se tradice pouze

kontextuálním rámcem, který vyzývá k navazování, spíše než sám zavazuje.

Konkrétně se jedná o pozici děkana, který si vybírá spolupracovníky na úrovni

vedení školy a tím samozřejmě určuje celé její směřování. Jednotlivé články

řetězce „děkan – proděkan - vedoucí katedry – pedagog - student“ vedou

k tomu, že funkce děkana do určité míry ovlivňuje i samotnou budoucí tvorbu

dané země. Přestože jde všem aktérům o stejný cíl, nevolí k němu stejnou cestu

ani k cíli nejdou stejným způsobem. Cíl vidím jako rozvoj talentů a výraznou tvář

kinematografie. Dovolím si vyjádřit vlastní názor s ohledem na to, že jsem se

snažila s historií školy co nejvíce seznámit. Podle mého mínění vede cesta

k vytvoření sebevědomé kinematografie přes permanentní balancování mezi

osvojením si praktické a teoretické roviny. Neexistuje jednoznačný správný

postulát. Klíčem je hledání hermetické vyváženosti. Film je kolektivním dílem, je

založený na znalosti řemesla a k profesionálnímu zvládnutí této disciplíny patří

teoretické vzdělání. Stejně tak jako se nevylučuje umění a žánrový film, nestojí

pojmy teorie s praxí proti sobě, ale jsou spíše vedle sebe.

Od samého počátku byla škola otevřená, koncipovaná jako mezinárodní, rektor

A. M. Brousil se silou své osobnosti snažil, aby škola nezabředla do pozice

provinční školy.

FAMU ve své první etapě vývoje v letech 1945 - 1949 hledala program studia a

vhodné způsoby výuky. Nebyla dostatečně materiálně a personálně zajištěna,

proto teorie převažovala nad praxí. Počátky obsahovaly množství improvizace.

Druhá etapa v letech 1949 - 1959 je charakteristická stabilizací a vytvořením

podmínek pro rozšíření praktické výuky. Škola získala dva ateliéry a základní

technické vybavení. Došlo k nárůstu realizovaných filmů a některé získaly

mezinárodní ocenění v zahraničí. 50. léta lze definovat jako období zvýšení počtu
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kmenových pracovníků, což ukotvilo fungování instituce. Škola se jednoznačně

přihlásila k uměleckého charakteru.

Celková atmosféra 60. let byla naprosto jedinečná, což se projevovalo ve všech

uměleckých formách. Dodnes se jedná o zlatou éru kinematografie. Příslušníci

československé nové vlny představovali doposud nejvýznamnější přínos světové

kinematografii. V této třetí etapě byla systémově věnována pozornost uplatnění

absolventů v praxi a fungovalo propojeni s ČST, Barrandovem a KF. Nejenom, že

televize pomáhala škole po technologické stránce. Dnes je spolupráce mnohem

více izolovaná.

70. a 80. léta charakteristická obecně v kulturním a společenském prostředí

určitým zmrazením invenčních posunů, přesto nezničila liberálního ducha školy.

Období bylo nakloněné spíše vzniku únikových žánrů.

V 90. letech se škola ze státní instituce transformovala ve veřejnou vysokou

školu. V politickém systému školy měl děkan FAMU ve srovnání s jinými

vysokými školami velkou pravomoc. Současně mají výrazný vliv také studenti,

což se projevuje nejvíce v případě senátních voleb.

FAMU si obhájila svou pozici, do té doby byla úzce spjatá se státním monopolním

filmovým a televizním průmyslem. Skončila centrálně řízená ekonomika, přetvořil

se celý národní systém hospodářství. Škola se historicky vyvíjela spíše organicky.

Změny se děly v rámci politického vývoje. Ryze systémově ji změnil příchod

děkana Michala Breganta.

Miloš Forman vzpomíná na školu jako místo, jehož největším darem pro něho u

spolužáky byla svoboda. V historii školy se projevil v mnoha podobách,

přicházela od vedení a z akademické obce. Svoboda tvoří nezbytnou součást

FAMU, ruku v ruce s intelektuálním a kreativním bezpečím.

Práci bych ráda zakončila citací ze Zakládacího dektretu AMU: „Film je velmi

mocnou výchovnou zbraní ve smyslu pozitivním, ale i negativním, čímž

odpovědnost za filmovou tvorbu roste. K odpovědnosti možno přibrati i jedince,

kteří tvoří vědomě. Vědomá tvorba předpokládá důkladné studium. „
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Filmografie

Horečka všedního dne.

Režie: Miloš Zábranský, scénář: Miloš Zábranský, hrají: Roman Skamene, Laďka

Kozderková. 23 min. Československo 1981.

Ropáci.

Režie: Jan Svěrák, scénář: Jan Svěrák, hrají: Lubomír Beneš, Jiří Němec, Ivo

Kašpar. 20 min. Československo. 1988.

U konce s dechem.

Režie: Jean-Luc Godard, scénář: Jean-Luc Godard, kamera: Raoul Coutard, hrají:

Jean-Paul Belmondo, Jean Seberg. 87 min. Francie 1960.

Loutky Jiřího Trnky.

Režie: Bruno Šafránek, kamera: Jiří Kolín, hrají: Jiří Trnka, Václav Voska. 25

min. Československo 1955.
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