1

Katedra produkce

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek oponenta teoretické diplomové práce – magisterské

Autor/ka práce: Mgr. Klára Žaloudková

Název práce: Vědomí tradice, vědomí koncepce

Autor posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. MgA. Ivo Mathé

Celkové hodnocení diplomové práce E.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomantce náleží značný obdiv k odvaze, s níž si vybrala tak křehké resp. – v
případě hlubší kriticko-analytické sondy – třaskavé téma. Tím však – s výjimkou

části historického exkurzu a závěrečné kapitoly – vesměs klady její kvalifikační
práce končí, neboť požadavku na rozsáhlejší teoretickou studii přinášející nové

pohledy či fundovanou analýzu zkoumaného problému a variant jeho řešení
(Výnos rektora AMU č. 4/2006) se pouze blíží.

Ve výše zmíněné historické pasáži svého textu autorka mohutně čerpá z vlastní

diplomové práce s názvem FAMU v letech 1989-1993, kterou obhájila na Katedře
filmových studií FF UK v roce 2015. Škoda, že při psaní aktuální diplomové práce

na FAMU Vědomí tradice, vědomí koncepce pozapomněla na některé výstižné a
nejen metodologické připomínky tehdejšího vedoucího diplomové práce a

zejména oponentky.

Text Vědomí tradice, vědomí koncepce je místy koncipován spíše jako esej,
leckdy používající i lehce publicistickou formu (s volnějším zacházením s daty a

jmény – viz níže), v níž se analýza a potvrzení základní myšlenky (proporce
tvořivosti a koncepčnosti, vztah „tradice a koncepce“, „tradice jako kontextuální

rámec vyzývající k navazování“) vytrácí. Druhým vážným – a s hlavní linií
diplomové práce souvisejícím – autorčiným tématem je úvaha o zvýšené
byrokracii a zátěži studentů (včetně negativního vlivu kreditového systému)

pramenících z postavení FAMU (a tedy i AMU?) coby veřejné vysoké školy
univerzitního charakteru v rámci tzv. Boloňského procesu. Přestože nejde o nové

téma (a stále stejné příklady problematické odlišnosti: Den Danske Filmskole či
La Fémis), ani diplomantce se nepodařilo provést fundovaný a komparativní

rozbor (diskutabilním příkladem je velmi zjednodušený pohled na financování
FAMU/AMU a jeho vztahu k přijímaným uchazečům o studium) již víceletého

stavu doplněný o promyšlené varianty reálných východisek a dopadů včetně
jejich rizik (kupř. privatizace FAMU, FAMU jako příspěvková organizace MK ČR,

FAMU jako součást NFA, FAMU – samostatná veřejnoprávní korporace na základě
sui generis zákona, zánik FAMU apod.).

Volba plytčího přístupu otevírá nad mnoha větami (kupř. na str. 24 „tradiční

československé animátorské odvětví, známé ve světě se průběhu 90. let
rozptýlilo“ či na str. 43 „dnes je spolupráce mnohem více izolovaná“) příležitost k

intenzívnější kritické debatě. Vysvětlení by si zasloužilo i slovní spojení „netvůrčí
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katedry“ (str. 36) a některé další formulace (např. „…škola vlastnila…televizní

vysílač“ na str. 20). Tvrzení na str. 37 by mělo být v případě konkurzů doplněno
o skutečné údaje (např. ne všichni vítězové výběrových řízení byli děkanem

jmenováni), odchody zkušených pedagogů (vynucené či dobrovolné) by si
zasloužily v souladu s naplněním názvu Vědomí tradice, vědomí koncepce a cílem

diplomové práce popsat, pojmenovat i s odstupem zhodnotit a posoudit, zda
„emoce“, „vzrušená atmosféra“ a „autoritativní záměry“ byly na místě a zejména

ku prospěchu FAMU a jejího poslaní (koncepce a tradice).

Formálních chyb ve jménech, což je zřejmě vlastní současným filmovým vědcům
– omyly lze snadno nalézt jak v recenzovaných textech, namátkou např. Hoří,

má panenko, Anna Batistová (ed.), NFA 2012, či Dějiny Akademie múzických
umění v Praze, AMU 2017, Martin Franc a kol., tak v jejich oficiální

korespondenci –, se nevyvarovala ani diplomantka (na str. 20 spíše Pavel Dias,
na str. 28 spíše Oldřich Tichý).

Některá tvrzení úplně neodpovídají dostupným zdrojům, např. na str. 15: Václav
Havel totiž poté skutečně vystudoval DAMU (tzv. dálkově) v letech 1962 až

1966. Dále na str. 26 „ČsT umožnila studentům vysílání Studia Kontakt“, nikoliv,
Československá televize umožnila, aby se Studentské vysílání stalo dvakrát

týdně součástí Studia Kontakt ve stopáži cca. 30 min. (což bylo tehdy kapacitně
maximum ze strany studentů FAMU). Na str. 31 – v roce 1991 se ještě bojovalo

o převod a rekonstrukci budov (paláců) na Malostranském nám., kam se HAMU
částečně přestěhovala až v roce 1993, rektorát až v roce 1994. I situace se

získáním nemovitosti v Berouně byla složitější (než popsaná na str. 33).
Pracoviště AMU v Poněšicích má oficiální název Učební a výcvikové středisko,

rekreačním střediskem je pouze několik týdnů v létě. Autorka se nevyhnula ani
překlepům (na str. 40 poprvé správně „auteur“, podruhé chybně jen „auter“).

Z formálních hledisek nelze pochválit ani jazykovou a stylistickou úroveň textu,
který se navíc pohybuje na dolní hranici doporučeného rozsahu (magisterská

diplomová práce na AMU má mít minimálně 40 stran), ačkoli jde o poněkud
rozsáhlejší matérii i zadání, než pokrývala autorčina diplomová práce na FF UK

(65 stran).

doc. MgA. Ivo Mathé,

září 2019
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